
СОДРЖИНА

ЗА ПОВОДОТ - ШЕЕСЕТ ГОДИНИ АСНОМ....................................................................... VII

ИнсшшиуШ за ФИЛОЗОФИЈА______________________________________________________

Коле ЈОВАНОВСКИ
ХАЈДЕГЕРОВАТА КРИТИКА
НА ФИЛОЗОФСКАТА АНТРОПОЛОГИЈА ........................................................................... 1

Инсшишут за ПЕДАГОГИЈА________________________________________

Лена ДАМ ОВСКА
МОНТЕСОРИ ПЕДАГОГИЈАТA ВО МАКЕДОНИЈА........................................................... 15

Вера СТОЈАНОВСКА
МОДЕЛ HA WEB СТРАНА
ЗА УЧИЛИШЕН ПЕДАГОГ.......................................................................................................23

Анета БАРАК О СК А
ПРОБЛЕМИТЕ HA СОВРЕМЕНАТА
ПЕДАГОШКА НАУКА...............................................................................................................39

Сузана М ИО ВСКА-СПАСЕВА
UOH ЛОК -  МИСЛА KOJA HE ЗАСТАРУВА (1704-2004)......................................................51

ИнстиШуш за СОЦИОЛОГИЈА_____________________________________

Петре Т. ГЕОРГИЕВСКИ
ЕВОЛУЦИЈА НА ДЕФИНИЦИЈАТА НА 
АНАЛ143А НА СОДРЖИНА:
ОД ТЕХНИКА ДО МЕТОД НА ИСТРАЖУВАЊЕ................................................................67

Зоран МАТЕВСКИ
БИЛИНГВИЗАМ
TEOPETCKA РАМКА БАЗИРАИА ВРЗ СВЕТСКИ ИДОМАШИИ ИСКУСТВА............. 83

Инсишшуш за ПСИХОЈТОГИЈА______________________________________________________

Виолета АРН А У ДО ВА
СОЦИЈАЛНИОТ СТАТУС НА НАДАРЕНИТЕ УЧЕНИЦИ ОД ОСНОВНО 
УЧИЛИШТЕ ВО УЧИЛИШНИ И ВОНУЧИЛИШНИ АКТИВНОСТИ...............................99

Михајло ПОПОВСКИ
’ АТРИБУЦИСКИ ГРЕШКИ И ПРИСТРАСНОСТИ ...............................................................117

Елисавета САР1ДОСКА
ВЛИЈАНИЕ НА РАБОТНАТА СРЕДИНА И ПОЛОТ 
ВРЗ ПЕРЦЕПЦИИТЕ НА СОЦИЈАЛНАТА КЛИМА
И ИНДИВИДУАЛНИТЕ РЕАКЦИИ....................................................................................... 135

Елена АЧКОВСКА-ЛЕШ КОВСКА
ИМПЛИЦИТНИОТ КОНЦЕПТНА 
„НАДАРЕН УЧЕНИК“ КАЈ НАСТАВНИЦИТЕ
ОД ОСНОВНИ И СРЕДНИ УЧИЛИШТА............................................................................... 157



IV ГОДИШЕН ЗБОРНИК

Николина КЕНИГ
КОГА МАЖИТЕ JA ГУБAT МАЖЕСТВЕНОСТА A ЖЕНИТЕ УБАВИНАТА: 
ЕКСПЛОРАЦИЈА НА МОДЕЛОТ HA ВКРСТЕНА КАТЕГОРИЗАЦИЈА ПРЕКУ 
СПОДЕЛЕНА ПОЛОВА КАТЕГОРИЈА....................................................................................... 177

Огнен СПАСОВСКИ
АФЕКТИВНИ СОСТОЈБИ И ЛИЧНОСНИ ДИСПОЗИЦИИ.................................................. 193

Орхидеја ШУРБАНОВСКА
ДИСЦИПЛИНА ВО УЧЛИШТАТА
И ПОЗИТИВНО ПОДУЧУВАЊЕ...................................................................................................209

Инсшшиуш за ИСТОРИЈА___________________

Даринка ПЕТРЕСКА
БУГАРСКИ РЕВОЛУЦИОНЕРИ ВО 
МАКЕДОНСКОТО РЕВОЛУЦИОНЕРНО 
И НАЦИОНАЛНООСЛОБОДИТЕЛНО ДВИЖЕЊЕ
BO КРАЈОТ HA XIX И ПРВИТЕ ДЕЦЕНИИ HA XX ВЕК...................................................... 227

Виолета АЧКОСКА
ОПШТЕСТВЕНО-ЕКОНОМСКИОТ РАЗВОЈ
HA СОВРЕМЕНАТА МАКЕДОНСКА ДРЖАВА (1944-2004).................................................245

Александар АТАНАСОВСКИ
ВЕЛБУЖД KAKO ПРЕСТОЛНИНА 
НА ГОСПОДИН КОНСТАНТИН И 
НЕГОВИТЕ ВАЗАЛНИ ОДНОСИ
СО ОСМАНЛИИТЕ............................................................................................................................. 265

Далибор ЈОВАНОВСКИ
ГРЦИЈА -  ПАТОТ ДО НЕЗАВИСНОСТА.................................................................................... 279

Војислав САРАКИНСКИ
ЗА ТРГОВИЈАТА И ВОЈНАТА:
МАКЕДОНИЈА И АТИНА ПОД ТОВАРОТ HA ЗАЕМНАТА ЗАВИСНОСТ.................299

Бобан ПЕТРОВСКИ
(И)ШПАТ И КАРЛИ-ИЛИ. ИДЕНТИФИКАЦИЈА И ЛОЦИРАЊЕ...................................... 313

Институт за ИСТОРИЈА НА УМЕТНОСТА И АРХЕОЛОГИЈАТА__________

Татјана ФИЛИПОВСКА
ВЕНЕЦИЈА KAKO СЦЕНСКИ ПРОСТОР.................................................................................331

Институт за КЛАСИЧНИ СГУДИИ____________ ____________________________________

Валериј СОФРОНИЕВСКИ
МАКЕДОНСКИ ГТРЕВОД HA "OITE РЕЧЕНИЦИТЕ...................................................................... 365

Весна ТОМОВОСА-МИТРОВСКА
КВАНТИТАТИВНАТА ИДЕНТИФИКАЦИЈА
HA ХОРОТ ВО ХЕЛЕНСКАТА ТРАГЕДИЈА............................................................................. 373

Ратко ДУЕВ
МУЗИКАТА КАЈ ХОМЕР.................................................................................................................389



ГОДИШЕН ЗБОРНИК V

Институт за ОДБРАНБЕНИ И МИРОВНИ СТУДИИ _____________

Трајаи ГОЦЕВСКИ
СГЕКНУВ АЊЕ НА ИНДИВИДУАЛЕН КАПИТАЛ
ВОЗИАЕЊЕ И НЕГОВАТА ЦЕНА НА ЧИНЕЊЕ-ПО ПРИМЕРОК H A УНИВНРЗИТЕТОТ
ХВ. КИРИЛ И МЕТОДИЈ“ ......................................................................................................... 415

Митко КОТОВЧЕВСКИ
РАЗУЗНАВАЊЕТО -  ЗЛАТЕН КЛУЧ ВО БОРБАТА ПРОТИВ ТЕРОРИЗМОТ 
РАЗУЗНАВАЊЕТО -  БРАНИК ВО ОДБРАНАТА ОД ТЕРОРИЗМОТ............................ 439

Зоран НАЦЕВ
ЛАТЕНТНИ ДЕСТАБИЛИЗИРАЧКИ ФАКТОРИ И БЕЗБЕДНОСТА НА
РЕГТУ БЛИКА МАКЕДОНИЈА....................................................................................................461

Лидија ГЕОРГИЕВА
ОД ИДЕЈА КОН КУЛТУРА ЗА ПРЕВЕНЦИЈА НА КОНФЛИКТИ...................................473

Марпиа МИТРЕВСКА
ХУМАНА БЕЗБЕДНОСТ.........................................................................................................4Ѕ5

Оливер БАКРЕСКИ
ЧЛЕНСТВОТО ВО ПАРТНЕРСТВОТО ЗА МИР KAKO ОСНОВА ЗА 
ВКЛУЧУВАЊЕ ВО /7/1 TO И ОСТВАРЕНАТА КООРДИНАЦИЈА
НА НАЦИОНАЛНО НИВО..................................................................................................... 497

Тонн МИЛЕСКИ
СООБРАЌАЈНО-ГЕОГРАФСКИ ДЕТЕРМ11НАНТИ И ИИВНОТО ЗНАЧЕЊЕ ВО 
ОДРЕДУВАЊЕТО НА ПОЛИТИЧКО-ГЕОГРАФСКАТА ПОЛОЖБА.................................... 507

Институш за СОЦИЈАЛНА РАБОТА И COL1ИЈАЛНА ПОЛИТИКА

Димитрија ТРАЈКОВСКИ 
Мирјаиа СЛАНИНКА-ДИНЕВА

СОЦИЈАЛНАТА ДРЖАВА ОД АСПЕКТ НА ПРОМЕНИТЕ ВО
НЕСТОПАНСКИТЕ ЈАВНИ СЛУЖБИ ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА....................527

Сузана ВОРНАРОВА
ЛИЦЕНЦА -  ПАТ КОН ПРОФЕСИОНАЛИЗАЦИЈА
НА СОЦИЈАЛНАТА ДЕЈНОСТ..............................................................................................537

Наташа БОГОЕВСКА
СТАНДАРДИТЕ НА ЕВРОПСКИОТ АДММНИСТРАТИВЕН ПРОСТОР:
УСЛОВ ЗА ЧЛЕНСТВО ВО ЕВРОПСКАТА УНИЈА..........................................................545

Иван ТРАЈКОВ
МЕДИЈ АЦИЈ АТА -  ПОСТАПКА ЗА НЕНАСИЛНО РАЗРЕШУВАЊЕ -КОНФЛИКТИ 
И НЕЈЗИНАТА ПРИМЕНА ВО СОЦИЈАЈ1НАТА РАБОТА...................................................561

/- !: tara uTiyiTi за ДЕФЕК ГОЛ ОГИЈ A

Владимир ТРАЈКОВСКИ
ГЕНЕТСКИ АСПЕКТИ НА ДЕЛИНКВЕНТНОТО
И КРИМИНАЛНОТО ОДНЕСУВАЊЕ..................................................................................579

ЗораЈАЧОВА
СПЕЦИФИЧНОСТИ ВО ЧИТАЊЕТО
И ПИ11ЈУВАЊЕТОКАЈ ДЕЦАТАОООШТЕТЕР1СЛУХ.............................................................................. 593

ПРИКЛЗИ

ЗБОРНИК - 30 годшш на Инстнтутза психологија ... Ниолеша Арпаудоаа «В


